3 Super prima specie, nulla cadebat inspectio juris, cum tota esset facti & probationis; Indubitatum siquidem est de jure, quod professio emissa per vim & metum, est invalida, tanquam ex deficiente consensu, sine quo nullus contractus obligatorius dari potest, ex iis quæ plenè firmantur in sæpius allegata *Ussiponen. nullitatis professionis 19. Jan. & 10. Decemb. 1646. coram Arguelles* impressa post *Dian. part. 9. decis. 1. & 2.* cum aliis in hujus causæ decisione; Sed quia ut frequenter habemus in hac materia metus, seu violentiæ, tam occasione hujus matrimonii spiritualis, quam etiam carnalis, omniumque aliorum contractuum, etiam indifferentiæ in profanis, non omnis metus, neque omnes minæ sufficiunt, sed tales circumstantiæ requiruntur, ut debeat esse metus cadens in constantem virum, adeout dicatur abesse animus, vel consensus. Hinc proinde certa juris regula desuper statui non potest, ac propterea omnino erroneum est, cum doctrinis, & decisionibus editis in aliis casibus procedere, sive generalitates indefinitè attendere, cum decisio, prudentis Judicis arbitrio, pendeat à singulorum casuum individuorum circumstantiis, qualitate scilicet personæ incurientis metum, vel minas, & qualitate personæ, cui inferantur, tum in ordine ad sexum, quam ad ætatem, necnon attentis moribus regionis, attentaque causâ, ob quam moveri potuerit quis ad cogendum aliquem, ut per vim & metum illum statum assumat.

5 Laudando quidem, imò necessarium reputando noticiam opinionum generalium, ac etiam decisionum, aliarumque autoritarum specialium, quæ in materia habentur, indagando quid in similibus casibus aliàs decisum fuerit, ut ita legaliter, ac fundatè, non autem ex proprio capite tantum arbitrium interponi valeat, principaliter tamen reflectendum est ad applicationem. Fabulosum etenim est, ut illas minas, vel species metus, quæ sufficientes reputatæ fuerint in puero teneræ ætatis, vel in puella à patre, vel alio conjuncto terribilibus, magnaque autoritatis, cui alter se opponere non possit, attendere debeamus in viro perfectæ ætatis, verisimiliter non adeo timente personam, quæ ipsum inducat ad profitendum, puta quia sit mater, vel etiam pater lenis nature; seu timorata conscientia; Multò magis si remotor conjunctus, attentus, (ut dictum est,) potissimum verisimilitudine, vel inverisimilitudine, resultantè à causâ finali, vel impulsiva id faciendi, cum istud dicatur turpe delictum in utroque foro, ideoque absque notabili interesse, vel alio iusto motivo, non de facili præsumendum est; Et consequenter, totum pendet ex facto, ejusque circumstantiis, unitim considerandis, juxta pluries insinuatam regulam tenendam in conjecturalibus, seu adminiculativis in his præsertim materiis difficultis probationis, in quibus benignius proceditur, cum hujusmodi minæ, & concussiones, occultæ, ac intra domesticos parietes, ut plurimum sequi soleant.

Card. de Luca, Lib. XIV.

In hac autem facti specie, sufficientes adesse videbantur 6 probationes in causæ decisione enunciatæ, adeout id agnoscerent etiam Scribentes pro impugnantibus hanc nullitatem, ad quam, ac ad alteram deductam ex interruptione novitiatu evitandam, fundamentum solum constituebant in quodam actu ratificativo per illum expressè facto ad aliquos annos, quod scilicet in publico refectorio coram Superiore locali, & aliis religiosis in eo Conventu existentibus, declarasset se velle esse religiosum, non obstante quocumque defectu, qui tam ratione nullitatis, quam ratione non liberæ voluntatis adesse posset, quodque ita quicumque defectus sanatus remaneret juxta firmata in *Meren. professionis, decis. 3.* post *Tambur. de jur. Abbat. & in Ussiponen. nullitatis professionis coram Carrillo inter suas decis. 178. & 229.* cum aliis relatis per *Adden. ad decis. 179. nu. 8. & seq. par. 4. recent.* in quibus firmatur, ut conclusio, quam frequentem, ac receptam habemus in profanis in materia ratificationis sanativæ actus invalidi, quod scilicet requiratur scientia certa nullitatis tam facti, quam juris, ex pluries deductis in sua materia *sub titul. de alienat. & contract. prohib.* non procedat in isto contractu spirituali professionis in Religione juxta aliquas declarationes Sacræ Congregationis relatas per *Add. ad dictam dec. 179. par. 4. recent.*

Quidquid autem sit de hoc assumpto, de quo occasio non dedit formiter in specie disputare, unde propterea, maturum iudicium desuper efformari potuerit, cum illud durum videatur, ipsique naturali rationi contrarium; ut animus ad ignorantiam trahi valeat, dum actus subsquentes approbativi, congruè referri possunt ad præsupposita precedentis professionis validè emissa, qua præsupposita professus crediderit se ad illos actus tanquam consecutivos obligatum esse.

Adhuc tamen, in relinquendo locum veritati, dicebam, quod ubi, absque istius præjudicio, dictum assumptum admittendum esset, adhuc cessabat ejus applicatio; Tum ex ea facti circumstantiis, in qua nullæ erant Adlocutorum partes, quæ solum erant causæ Patroni, quod scilicet partita libri, ex qua hæc probatio defumebatur, non esset legalis, & authentica, sed valde suspecta, Tum etiam ex alia facti circumstantia, super cuius sufficienti justificatione, erat pariter certamen ex exceptionibus, quæ dabantur contra testes, quod scilicet adhuc duraret eadem causa metus, quodque iste actus pariter ex eadem causâ sequutus esset, unde propterea idem erat effectus.

Verùm quatenus pertinet ad ea, quæ juris sunt, seclusis etiam dictis motivis facti. Dicebam, etiam cum sensu veritatis, ut hic actus ad id sufficiens non esset ex duobus fundamentis.

Primò nempe quia ratificatio, sive sit expressa, sive tacita, 8 apta est quidem sanare defectum liberi consensus, dummodo tamen professio non laboret defectu alterius formæ substantialis, quæ non pendeat à solo facto, vel animo profitentis, sed à dispositione legis, aliàs actum irritantem, quoniam numquam actus approbativus videtur majoris efficaciz, quam si ipsam solemnem professio sincerissimè, & cum omnimoda libertate, liberoque, ac perfectò consensu facta sit; Et tamen ista, præsertim post Concilium Tridentinum, invalida est, quoties non præcedat integer, & continuus annus novitiatu, utporè requisitus pro forma præcisa, ex deductis infra *disc. 46.* Et consequenter ubi egressus à novitiatu cum desertione habitus, essent tales, quod illum corrumperent, seu interrumpissent, ita planum remanebat, ut hic actus nullius momenti remaneret, quamvis reciprocos Religionis, & professi novus liber, ac perfectus consensus accesserit, cum in eorum potestate non sit hunc defectum supplere, vel remittere.

Et secundò clarius quia cum postea nullitate primæ professionis, iste novus actus speciem habeat novæ professionis ex integro, juxta sæpius enunciata veram, ac receptam conclusionem præsertim *sub dicto tit. de alienat. & contract. prohib.* ac etiam *sub tit. de credit. & alibi*, ut scilicet ratificatio actus invalidi, operetur ut nunc, non autem ut tunc, atque habeatur pro actu omnino novo; Professio autem in Religione importat contractum reciprocum, hincinde obligatorium, Religionis scilicet, ac profitentis. Hinc proinde unum ex essentialibus professionis requisitis, est illud, ut e fiat coram superiore; qui ab universa Religione, vel à Conventu Capitali sufficienter mandatam, vel sufficientem facultatem habeat contrahendi pro ipsa Religionis eamque obligandi, cum aliis perfectus, & obligatorius contractus dari non valeat, ut firmatur in dicta *Ussiponen. nullitatis professionis 19. Januarii, & 10. Decembris 1646.*

F 3

ca-

coram Arguelles, in quibus receditur à præcedentibus firmatis in eadem causa coram Carillo; Et hic erat casus, quoniam hic novus actus gestus non erat cum superiore, qui talem potestatem haberet, atque ex eadem ratione, quod esset species novæ professionis requirebatur alter novitatus.

Quo verò ad alterum punctum, seu caput nullitatis ob interruptionem novitatus, cum super hac materia deducerentur eadem quæ habentur infra in Melevitana. dist. disc. 46. hinc proinde, ne eadem repetantur, ad ibi dicta relatio sufficiat.

PARMEN NULLITATIS PROFESSIONIS PRO JOANNE BAPTISTA DE S. VITALI, CUM RELIGIONE HIEROSOLYMITANA.

Casus disputatus in Signatura Gratia cum incerto exitu.

De nullitate professionis emissæ in Religione Hierosolymitana ob non servatam formam Stabilimentorum circa deputationem commissariorum, ac professionis emissionem ante ætatem in ipsis Stabilimentis præfinitam; Et de modo reclamationis infra quinquennium, quomodo faciendâ sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Commissiones Religionis Hierosolymitana proponuntur solum in Signatura gratia.
3 Non signatur commissio restitutionis in integrum, non dato fumo iusta causa.
4 An reclamationis fieri debeat coram utroque superiore.
5 Potest fieri etiam coram amicis.
6 Professio emissâ in ætate præscripta per Sac. Conc. Trid. est valida, quamvis statuta Religionis majorem ætatem exigant.

D I S C. XLV.

Upientibus parentibus Comitibus Joannis Baptistæ de Sancto Vitali, ut hic assumeret habitum militum iustitiæ in Religione Hierosolymitana, deputati fuerunt commissarii de tempore quo erat in ætate annorum 15. adhuc non completorum; Cùmque ob notoriam nobilitatem, brevi tempore expletus esset processus, idcirco professionem emissâ in ætate annorum sexdecim, & mensum quatuor; Cuius autem factus major ad sæculum redire, cum libertate contrahendi matrimonium, elapsum verò esset quinquennium, unde propterea iuxta sæpius enunciatum decretum Concilii Tridentini, indigebat speciali commissione Sanctissimi, directâ Ordinario, ac Superiori locali. Stylus autem sit negotiorum istius Religionis non signandi commissiones, ipsa Religione non consentiente, nisi in plena Signatura Gratia, ut infra, dist. 61. & habetur etiam sub tit. de præminem. dist. 34. ubi de appellationibus, quæ ad Sanctissimum interponi solent per volentes admitti ad hunc habitum iustitiæ à non admissione facta per Religionem; Hinc proinde pro hujusmodi commissione obtinenda, adita fuit plena Signatura Gratia, incertumque est rescriptum emanatum. Probabiliter tamen credo, quod commissio rejecta fuerit, quoniam ubi non præbatur sufficiens fumus nullitatis, vel respectivè iustæ causæ restitutionis in integrum hujusmodi commissiones signari non solent, nec debent, ne ita detur aditus iniustitiis, & corruptelis, ubi præsertim non agatur de dirigendo commissione Rotæ, vel alteri magno Tribunali, sed Judicibus in partibus; Proindeque ex eadem ratione, quando hujusmodi commissiones porrigitur per professos aliarum Religionum, in quibus non vigeat hic stylus audiendi in plena Signatura Gratia, commissiones diriguntur consultationi Sacræ Congregationis Concilii, quæ de hoc cum formali disputatione cognoscit, audita Religione, vel ejus Procuratore generali, & quatenus Congregatio censear, quod commissio signanda sit, illa signatur in camera.

Oppositiones quæ fiebant ex parte Religionis duæ erant; Prima nempe lapsus quinquennii, unde propterea, eodem decreto Concilii sess. 25. de Regular. c. 19. desumebatur tacta professio cuiusvis ætatis, quæ nullitatis sanativa, si præscriptio juris dicendi de nullitate; Et secundo quod nulla adesset sufficiens causa nullitatis, adeoque etiam si reclamationis fuisset rears, & intra quinquennium, in nihilo proficeret.

Prima obiectio facilis videbatur solutionis ex solo facto,

in quo sufficienter docebatur de reclamatione facta infra quinquennium coram Ordinario loci; Quamvis etenim replicaretur, ut id non sufficeret, dum copulativè decretum Conciliare hanc jurisdictionem tribuit Ordinario, & Superiori locali conjunctim, non autem divisim, Attamen erat levis oppositio; Tum ex ea facti circumstantia, quod in Civitate Parmensi, patria reclamantis, tunc non resideret Commendatarius, quodque adhibitz fuerint exuberantes diligentia faciendi eundem reclamationis actum coram ejusdem Religionis Oratore, vel Receptore residente apud Rempublicam Venetam, qui pro Superiore in ea Provincia Lombardiae recognoscit solet.

Tum etiam, quia dicta jurisdictio cumulativa, rectè procedit in ordine ad cognitionem cause principalis, & ne unus sine altero processum facere possit, atque sententiam super nullitate proferre, cùm receptissimum sit, ut conjunctim, non autem disjunctim procedere debeant; Non autem ad hunc effectum reclamationis, quoniam cùm ista contineat solum declarationem contrarii animi, qua mediante tollatur illa professio tacita ratificatio, quæ ex pacifica continuata observantia quinquennali inducta est, hinc proinde ista animi declaratio etiam in forma extrajudiciali coram amicis fieri potest, ex relatis per Barbof. in collect. ad idem Concil. dicto cap. 19. & in sæpius allegata Ulyssiponen. nullitatis professio de Anno 1646. coram Arguelles apud Dian. par. 9. decis. 1. & 2. Nimum autem referat, ut ea fiat coram uno ex dictis Judicibus in forma judiciali, ut ita obtineatur major certitudo actus, atque excludantur illæ affectatæ, ac minus veræ probationes, quæ ad complacentiam per conjunctos, vel amicos desuper fieri solent, ut non femel sum expertus, ac præsertim vidi practicari in casu, de quo supra, dist. 41.

Major igitur difficultas residet in altero obiecto, quod scilicet caput nullitatis ut supra, deductum ex eo quod contra formam stabilimentorum facta esset commissariorum deputatio, ac respectivè admissa professio sequuta esset ante præfinitam ætatem, quoniam ubi Statuta Religionis per Sedem Apostolicam specialiter approbata id præcisè non disponant sub decreto annullativo tamquam per declarationem animi aliàs non contrahendi, juxta ea, quæ in proposito aliarum qualitarum personalium habentur supra, dist. 42. & 43. tunc hujusmodi præfinitiones majoris ætatis, ultra eam, quam Concilium Tridentinum ampliando dispositionem juris communis, præfinit, important consilium, vel etiam præceptum superioribus ipsis Religionis, ne aliàs ad professionem admittant, adeoque, contraveniendo, possint etiam puniri, non autem exinde inferri potest ad nullitatem professionis, ut rejecta contraria sententia Navar. conf. 25. lib. 4. tit. de Regular. firmant Sanchez ad præcept. decal. lib. 5. cap. 4. n. 6. & 7. Barbof. de Episc. alleg. 101. num. 15. & in collect. ad Concil. dicta sess. 25. de Regular. cap. 15. num. 12. & 13. apud quem concordantes, occasione agendi de consimili statuto in Religione Minimorum, in qua ob instituti nimiam asperitatem, statutum est, ut professio emitti non debeat nisi in magis adulta ætate annorum 18. laudabiliter quidem, quoniam si emittatur antea, dummodo adimpleatur forma Concilii, non potest exinde inferri ad nullitatem professionis; Solumque stabilimentorum contraventione punibilis esse potest in Superiore contraveniente, ac etiam in ipsomet professo, ut scilicet, ita sibi non currat antianitas, vel ut non obtineat alias Religionis prærogativas, non autem ad hunc effectum nullitatis, quoniam, (ut dictum est) statutum à Sede Apostolica approbatum non contineat decretum irritativum. Non audivi autem amplius de ista causa actum, vel quia rejecta fuerit commissio; vel quia illa obventa, & directâ Judicibus in partibus, cessaverit occasio adhibendi operam patrocinantiam in Urbe.

MELEVITANA NULLITATIS PROFESSIONIS PRO MARCHIONE ANDREA CORSINO, CUM MARCHIONE PETRO FRATRE.

Casus decisus per Rotam pro Marchione Petro.

De nullitate professionis in eadem Hierosolymitana Religione ex defectu novitatus, & quando iste, corruptus, vel interruptus dicatur ob egressum à Conventu, seu à loco ad id destinatum, adeoque novus novitatus ex integro requiratur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 De solemnitate cinguli militaris.
3 Refolutio causa.
4 Nullitates ex causa metus tota est facti.
5 De puniis causa.
6 Quod in Religionibus militaribus non requiratur novitatus.
7 Concilium Tridentinum, quid de novo disposuit circa novitatum.
8 Contraventione Statutorum inducit nullitatem professionis.
9 Declaratur quando procedat id quod habetur, n. 6.
10 De aliis militis Ecclesiasticis.
11 Quid de ista S. Joannis Hierosolymitani.
12 In quo isti Militis S. Joannis differant à Religiosis claustralibus.
13 Quod decisio placeat circa ea quæ firmanur super novitatu.
14 De novitatu, an in eo detur conjunctio temporum.
15 An, & quando comparatur novitatus per egressum.
16 Est questio facti, & quomodo decidenda sit.
17 De eodem, & de distinctione diverforum Regularium.
18 De differentia inter Religiones claustrales, & militares.
19 Quomodo vivunt novitii in claustris.
20 Et quomodo in Religione Hierosolymitana.
21 Expleto anno non habet differri professio.
22 Quod resolutio in hac parte non placeat.

D I S C. XLVI.

POenitens Marchio Petrus Corsinus professionis emissæ in Religione Hierosolymitana in manibus Prioris Urbis, qui ex speciali indulto Apostolico ad id potestatem habebat, obtentaque commissione directâ aliquibus Cardinalibus de voto Rotæ coram Royas, deduxit primo loco nullitatem ex defectu cinguli militaris, de cujus solemnitate plenè agit per Fagnan. agentem in individuo de ista causa in cap. qui Presbyteri, de penitent. & remiss. n. 1. & seqq. ea que rejecta fuit sub die 10. Decembris 1649. ut patet ex decis. 410. integr. suas; In repositione sub die 13. Januarii 1653. pro nullitate responsum fuit ex alio capite, quod emissâ esset per vim, & metum, ut patet ex decis. 491. ejusdem Royas, obtentaque adversus hanc secundam resolutionem nova audientia per Marchionem Andream, cujus intereter professionem subsisteret, ut ita subsisteret tentantio ad ejus favorem facta; Cum ex hac parte Andree plura deducerentur nimium stringentia pro exclusione metus, idcirco convolatum fuit ad aliàs deductam, sed rejectam nullitatem ex defectu novitatus, eaque post plures disputationes fuit admissa sub die 27. Januarii 1659. coram Melio subrogato, ista que decisio habetur impressa apud Zuff. de legit. process. dec. 42. deindeque eventum est inter dictos fratres ad concordiam, quæ aliam produxit litem, de qua dist. proxime seqq.

Ego scripsi solum in ultimis disputationibus super puncto metus, & super altero novitatus, non autem super illo cinguli; Et quatenus pertinet ad punctum metus, ille, ut insinuat supra dist. 44. erat potius facti quam juris, ut potè pendens ex probationibus, ex quibus revera excludi potius, quam concludi videbatur; Ideoque majores, serèque omnes disputationes fuerunt super altero puncto, seu defectu novitatus.

In hoc autem duplex cadebat inspectio: Primò nempe circa ipsius novitatus substantiam, seu necessitatem in genere, an scilicet ille præcedere debeat in ista Religione, quæ non est claustralis, sed militaris; Et secundo, quatenus etiam requiratur, an per discessum à Conventu Melevitano, redeundo ad Urbem, atque habitus gestationem deferendo, censeretur, ita corruptus novitatus, jam per integrum annum continuum, & ultra in dicto Conventu peractus, ut opus esset alium ex integro facere.

Quoad primum, ego more Advocati cause inservientis, inherendo aliis qui pro hac eadem parte scribebant, & qui tamquam motivi promotores in eo nimium insistebant, negabam novitatus necessitatem, ut potè vigentem in Religionibus claustralibus, non autem in hujusmodi militaribus, quarum professores vivunt extra claustra in privatis domiciliis more secularium, deducendo ad id probandum firmata per Rotam apud Seraph. dec. 121. repetit. decis. 91. par. 1. divers. & in voto trium Auditorum Rot. dec. 228. par. 3. rec. cum aliis de quibus sub tit. de jurisdict. dist. 92. & de jurepar. dist. 20.

Card. de Luca, Lib. XIV.

Neque obstat dicebam statutum Religionis tit. de receptio. frat. cap. 16. ubi in specie disponitur, ut servati debeat decretum Concilii Tridentini circa novitatum per annum continuum, quoniam ubi subsisteret, quod de jure novitatus in his Religionibus militaribus non sit necessarius, & consequenter quod non intrat decretum Concilii, non exinde inferri poterat ad nullitatem; Siquidem istud Conciliare decretum, Juris communis dispositionem non alteravit, neque novitatus necessitatem induxit, ubi ea non adesset, solum dirimere voluit antiquam questionem, de qua infra, super conjunctionem temporum interpositionum, ita demandando continuationem integri anni; Et consequenter cum hoc Statutum non habeat decretum annullativum, non est aptum inducere nullitatem professionis, ex deductis in specie hujus Religionis, dist. proxime præced.

Verùm reflectendo ad veritatem (quam ab initio in congressibus pro stylo liberè insinuavi) agnoscebam motivi fallaciam, quoniam dicta decisio Seraphini impressa etiam post Statuta religionis Sancti Stephani, ac etiam vorum ibidem quoque impressum, aliquæ similes auctoritates, quarum mentio habetur sub tit. de jurisdict. dicto dist. 92. & sub tit. de jurepar. dist. 20. loquuntur de dicta religione Sancti Stephani.

Maxima verò differentia est inter prædictam, aliasque similes militares Religiones, ac istam Hierosolymitanam, quoniam in illa, & similibus non emittuntur vota formalia, castitatis, paupertatis, & obedientiæ, sed solum fit quedam promissio observantiæ statutorum, per modum loquendi, de facto dicitur professio, sed de jure, ac verè non est talis; Ad instar illius professionis, quam faciunt Oblatz in Monasterio Turris Speculorum Urbis, de quibus sub tit. de dote, dist. 5. & 167. & infra dist. 50. cum similibus, unde propterea dubium est, an tales milites dici valeant persone Ecclesiasticæ, etiam respectu fori localis, vel privilegii clericalis, de quo in cap. Odoarius, de solutio. & eorum commende spirituales, vel potius mere temporales dicantur, ex deductis, dist. 92. de jurisdict. dist. 20. de jurepar. & dist. 118. de credit. Ideoque non redduntur intestabiles, vel aliàs incapaces possidendi bona in particulari, jure veri, ac privati dominii.

Ista verò Religio Hierosolymitana, est in omnibus vera, & propria Religio, ejusque professores sunt verè religiosi professi, ac subiecti tribus formalibus votis castitatis, obedientiæ, & paupertatis, adeoque efficiuntur intestabiles, & incapaces habendi bona in particulari, ut apud Gregor. dec. 87. & 109. dec. 15. par. 11. rec. cum aliis deductis, dist. dist. 92. de jurisdict. & dist. 9. & 35. de restam. ubi agendo de istorum militum intestabilitate, distinguuntur plures eorum ordines, ex quibus, alii sunt professi, & alii non ac etiam contradistinguendo novitatus à professis habetur sub tit. de feud. dist. 16.

Hinc proinde, novitatus formalis, ac formam Juris communis, & Concilii Tridentini, est præcisè necessarius, eodem modo quo in aliis religiosis claustralibus, à quibus, in alio non differunt, nisi quod non coguntur vivere collegiali more intra claustra, ut per Paris. de resgn. lib. 6. quest. 2. nu. 120. Barbof. de Episc. alleg. 101. num. 8. & in collect. ad Concil. sess. 25. de regular. c. 15. n. 5. Grat. disceptat. 363. n. 27. Spad. conf. 16. & 127. lib. 1. & communiter; Et consequenter Statutum Religionis dicendum non est dispositivum, vel novi juris inductivum, sed dictæ veritatis agnitivum, & comprobativum. Ideoque mihi, licet in contrarium scribenti, in hac parte, seu puncto, iusta, benèque fundata visa est resolutio.

Quo verò ad alterum punctum interruptionis, vel corruptionis novitatus, è converso resolutio non placuit; Siquidem advertebam in primis, quod non verabamur in casu questionis disputatæ per Bartholom. Brixien. quest. 68. Abb. in c. ad Apostolicam, n. 9. de Regular. Lap. alleg. 47. Sylvestr. in summa, verbo Religio 5. q. 4. in fin. Angel. Tabien. Arnil. & alios antiquos Canonistas, & Morales, qui scripserunt ante Concilium Tridentinum, circa conjunctionem scilicet temporum, quamvis interruptorum, ad perficiendum annum integrum probationis, quoniam quidquid fit de veritate unius, vel alterius opinionis, hodie questio sopita est per istud decretum Conciliare, per quod præscribitur antus integer, & continuus absque interruptione, ut ita in omnibus, & singulis mensibus, ac anni partibus, Religionis experimentum habeatur, idque jam adimpletum fuerat, cùm peractus fuisset novitatus in Conventu Melevitano per menses sexdecim continuos.

Quare restringebatur causa ad punctum alterius diversae quaestiones, praeferat excitate per Bartholom. Brix. d. q. 68. an scilicet, dato jam complemento anni continui, adeo sit satisfactum sit dicto decreto Concilii, subsequutus egressus non novitatus, illum corumpat; Super hoc autem Morales, ac etiam aliqui Canonista, scribentes post Concilium, quorum plures recensentur in hujus causae decisione, & per Fagnan. (agentem pariter de isto casu) in d. cap. quia praesbyteri, n. 116. & in c. insinuante qui clerici, &c. nimum se involvere videntur, atque in varias scanduntur sententias, distinguendo inter egressum licitum, utpotè vestitum, non solum à licentia Superiorum, sed etiam à justa causa, puta infirmitatis; Et alium egressum, licitum quidem, ob licentiam Superiorum, sed voluntarium, quia sine causa; Ac alium illicitum, quia non solum sit voluntarius sine causa, sed etiam sine licentia, atque ubi agitur praesertim de secunda specie licitae, sed voluntariae, & sine causa, tunc major est scissura; Adhuc tamen magis communiter concludi videtur cum distinctione Bartholom. Brixien. an scilicet discessus sit talis, cum desertione habitus regularis, ut exinde desumatur animus omnino deserendi religionem, atque redeundi ad saeculum, in quo per adeo notabile tempus vixerit, ut quodammodo dici valeat oblitus prioris status religiosi, & consequenter quod requiratur novum experimentum.

16 Hinc proinde in effectu, ista dicitur quaestio voluntatis, ideòque potius facti, quam juris, & consequenter non apta recipere uniformem regulam generalem, cuiusque casus applicabilem, cum in singulis casibus pro eorum individuis circumstantiis unam, vel alteram voluntatem suadentibus decidenda sit; Et nonneque propterea est, cum generalitatibus eam tractare, sive applicare illas doctrinas, vel autoritates, praesertim antiquorum scribentium ante Concilium, procedentium cum praesupposito interruptionis in annum, non autem ubi iste accedat integer, & continuus iuxta formam Concilii, quae jam adimpleta sit.

17 Constituta igitur ista theoria, seu distinctione, quae generaliter, ac in abstracto verissima est; Dicebam (etiam cum sensu veritatis) quod fallacia clara consistere videbatur in applicatione, non bene distinguendo casus, ac Religionum species, atque indefinitè applicando ea, quae in hoc proposito Canonista, & Morales, praesertim scribentes post Concilium, & postquam ex ejusdem Concilii sensu, ob Religionum reformationem illae in meliori statu, seu regimine constitutae sunt, utpotè percutientes Religiones claustrales, de quarum genere sunt fere omnes, excepta ista militari Hierosolymitana, quae non claustralis, verè & propriè Religio est, cum aliae militares, potius improprie, ac remotè sint tales, ut supra.

18 Longa verò differentia est in hoc proposito, inter Religiones claustrales, & istam militarem; In illis etenim; ut advertitur supra in Bonon. disc. 44. & alibi, novitiorum habitus est idem, ac ille professorum, atque ubi etiam in aliqua Religione signum aliquod dignoscatur inter professos, & novitios, adhuc tamen istorum habitus est formaliter regularis in omnibus, adeo ut populus non de facili distinguat professos à non professis, eosque indefinitè reputet religiosos, atque sequaces illius Instituti, quod ipse habitus praeserferat.

19 Et quod magis est, in Religionibus claustralibus, sive sint Monachorum, sive mendicantium, novitii sub arcta custodia, nimiae asperitate retinentur sub valde probato magistro ejusdem religionis in eodem loco contradistincto ab aliis ejusdem Conventus, vel Monasterii paritibus, in quibus professi vivunt, adeo ut, non permittatur eorum conversatio, neque cum ipsismet ejusdem ordinis, vel Conventus religiosi professi, multò minus cum saecularibus, neque datur casus, ut permittantur soli accedere, imò neque per ipsum Conventum, multò minus extra.

Et consequenter quando novitius egreditur à loco novitatus, atque derelicto habitu regreditur ad saeculum, ibique in habitu, & statu saeculari vivit, ita ejus voluntatem declarasse videtur poenitentiae, in assumendo illum statum, illumque propterea omnino deserendi, & consequenter, quod rectè dici valeat corruptus praecedens novitatus, quodque propterea oportet novum ex integro peragere juxta sensum eorum, cum quibus in hujus causae decisione proceditur, quoniam bene processum fuisset, quoniam in his terminis vereremur.

20 Haec autem omnia cessant in hac religione, quoniam licet illius habitus suscipientes, novitatum per integrum annum continuum peragant in Conventu Melevitano, qui neque formalis Conventus claustralis est, cum tota Civitas, in qua

residet M. Magister cum ejus Consilio, dicatur Conventus, ac pariter in privatis domibus mote saecularium vivatur; Attamen post peractum annum, unde propterea satisfactum est Concilio, & Statutis, non omnes milites illicè professionem emittunt, quoniam multi, utpotè nobiles, ac filii Magnatum, & feudatiorum, ne se adstringant voto castitatis, quod nobilibus, & magnatibus domibus notabilia praedicta causare solet, sed se continent in statu novitiorum, in quo plures fenebant, ac moriantur, ut insinuat sub tit. de penson. disc. 42.

Neque stabilimenta Religionis eos obligant ad profitendum, nisi post aetatem 25. annorum, quae etiam completa, concedi solent licentiae, & prorogationes, istique religiosi non habent habitum regularem à saecularibus contradistinctum, nisi quando sint professi, quod habitu saeculari pariter utentes gestant crucem relae albae in parte sinistra pallii (cum magnam in pectore non gestent, nisi illi qui habeant dignitates, ) novitii vero nullum habent habitum, vel signum, nisi quod eis licitum est deferre in pectore parvam crucem auream, quae adeo exigua esse solet, ut vix dignoscatur, neque semper gestetur, adeo ut in nihilo dignoscantur differentes ab aliis nobilibus saecularibus; Et consequenter, proptus improprium esse dicebam, ut per discessum à Conventu Melevitano cum venditione suppellestilium, quae ibi habebantur, atque per aliquam moram in Urbe in domo patrum insignis Praelati, vel in domo paternam in patria, desumi posset ea desertio, quae per DL. vel Morales consideratur in praefato alio diverso casu novitiorum religionum claustralium, cum fallacia videatur manifesta; Et ex his mihi videbatur, quod probabiliter sperari debuisset recessus, quando ulteriorem disputationem non impedivisset subse-quuta concordia inter fratres, per quam conventum fuit de solo actu negativo, id est quod in eo statu, causa absque ulteriori progressu quiescere deberet, quamvis concordia deinde effectum sortita non sit, ut habetur, disc. proxime sequenti.

R O M A N A  
SEU FLORENTINA TRANSACTIONIS  
INTER EOSDEM MARCHIONES ANDREAM,  
ET PETRUM DE CORSINIS.

Causa decisus per Rotam pro Petro.

An & quando simoniaca, & invalida dicatur conventio, super statu religioso assumendo, vel retinendo, ob aliquam rem temporalem datam, vel receptam.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio causa.
- 3 De simonia pro admissione ad habitum, & professionem regularem dando rem temporalem.
- 4 Declaratur quando id procedat.
- 5 De alia declaratione.
- 6 Datur exemplum super prima declaratione, de qua n. 4.
- 7 Et de secunda declaratione, de qua n. 5.
- 8 Potest secundogenitus cum muneribus allicere primogenitum, ut Religionem ingrediatur, vel sacros ordines suscipiat, ut ipse succedat in primogenitura.
- 9 Temporalitas, qua incidenter, vel accessorie sequatur non attenditur.
- 10 In conventionem, ut abstineatur à lite, non intrat conclusio, de qua n. 3.
- 11 Conventio super recessu à lite beneficiati, an, & quando importet simoniam.
- 12 De conventionem status persona.

D I S C. XLVII.

Quaestio super nullitate professionis, disc. praeced. examinatum, atque per ibi insinuatam concordiam sopitam; Ad breve tempus, idem Marchio Petrus suscitavit, praetendendo dictae concordiae invaliditatem, quasi quod ob quandam pecuniarum summam à fratre acceptam, ne litem ulterius prosequeretur, ita impeditur remaneret sententiam super declaratione ejus status saecularis, ac liberè reportare, & consequenter quod in statu potius regulari, & impedito, vel saltem incerto vivere cogetur; Ideòque reasumpta causa in eadem Rota coram Cerro subrogato, atque dato dubio, an concordia obtaret sub die 4. Junii 1660. negat

gativa prodiit resolutio, quae habetur impressa apud Zuff. de legit. process. dec. 50. & apud Bonden. dec. 75. & p. 13. rec. dec. 187. Eique Andreas acquievit, non curando sustinere amplius renunciationem, unde propterea ad bonorum divisionem devenitum est, quae alias inter eos prolixè controversas disputatas, coram Magistratibus Florentinae Civitatis communis patriae.

3 Resolutio prodiit ex fundamento simoniacae infectionis, ex eo quod per istam conventionem Petrus accepisset ab Andree fratre secuta decem mille, aliasque proficias promissiones, ad effectum, ut deserendo litem perseveraret in statu regulari & consequenter, quod intraret dispositio textus in cap. veniens, de simon. ubi expresse deciditur, ut conventio, vel datio rei temporalis ad hoc, ut quis habitum monasticum, vel statum religiosum habeat, dicitur simoniaca, ibique firmant communiter Canonista, ac etiam Bal. Castr. Salicet, & alii Civilista in l. fin. c. de transact. Navar. cons. 85. lib. 5. de simon. Quar. de Relig. tom. 1. lib. 4. de simon. cap. 17. nu. 5. & 6. & alii Morales in decisione recensiti.

Verum, (reflexendo etiam ad solam veritatem, ) istud fundamentum omnino minus probabile videbatur, quodque dicta juris conclusio in suo casu vera, nullatenus ad rem adaptabilis esset, ideòque manifesta esset fallacia in applicatione dupliciter.

Primo nempe, quoniam tunc simonia committi dicitur, quando ex pacto, & voluntaria conventionem datur res temporales, quae alias debita non sit ob finem assequendi rem spirituales; Secus autem, ubi datur id, quod jam debitum erat, quoniam pactum, vel implementum quod est debitum, atque juri consonant, non inducit simoniam, ut bene Geminian. cons. 84. n. 18. & 19. Dec. cons. 118. nu. 5. Paris. de confidentia, qu. 27. n. 131. Tondut. q. civil. 96. tom. 1. num. 42. Buratt. dec. 444. n. 2.

5 Ac etiam, quia (ut ex eisdem patet) intrat simonia, ubi datur res temporales ad finem assequendi rem spirituales, quae sit principalis in intentione, secus autem, ubi alius sit finis ejus, qui dat, vel pomittit, juxta exempla, de quibus infra.

Utramque verò declaratio ad rem adaptabilis erat; Prima siquidem, quoniam per istam conventionem nil de novo datum, vel promissum fuit, sed adimpletum id, ad quod in vim renuntiationis, Andreas renuntiatarius Petro renuntiant certis temporibus promiserat, justè autem recusabat praestare, ob litem introductionem, cuius eventus infuebat in ejusdem renuntiationis resolutionem, unde propterea concordia aliud non importabat, nisi primae conventionis, seu renuntiationis observantiam, abstinendo ab impugnatione.

6 Ad quod comprobandum dabam exemplum, quod si resignatarius beneficii, intuitu resignationis, apostolica auctoritate, legitime se obligat solvere resignanti annuum pensionem, vel aliam summam, neget autem obligationem implere, ob litem ab eodem resignante motam, super resignationis nullitate, vel super alia re, à qua consequutivè ipsa resignatio corrumpat, resignans verò paciscendo renuntiet liti, atque ita tollat obstaculum, sive impedimentum, ob quod justè debitor negabat debiti solutionem, tunc si pensionis solutio fiat, vel promittatur, nullum malum fieri dicitur, neque exinde dici potest, quod actus sit simoniacus; Sive quis intuitu admissionis propriae filiae, vel fororis in Monasterio, licitè se obligaverit illi solvere dotem dari solitam, vel aliam extraordinariam, ob aliquam alteratam qualiter mulieris ita receptae, deinde verò solutione pendente, Monasterium litem introducat super monialis ejectione, atque ita debitor justè differat suam obligationem implere, si postea Monasterium cedat liti, bene solvitur debitum jam constitutum tamquam ex cessante causa impedimenti, cum similibus.

7 Et quoad alteram declarationem, pariter ea de plano intrare videbatur, quoniam Andree fratris majoris uxori, atque numerofam familiam jam habentis nil intererat, an Petrus frater minor efficeretur religiosus, vel alium statum Ecclesiasticum susciperet ratione spiritualitatis, sed ejus interesse principaliter consistebat in fine temporalis, ne frater uxorem susciperet, ac filios procrearet, unde resultaret divisio bonorum in hac nobili familia existentium ex fideicommissis majorum; Et hic erat finis principalis, ad quem assequendum intererat sustinere professionem, sive ad illius nullitatis declarationem non procedi, tamquam medium, per quod dictus finis poneretur in tuto, ut in his terminis specialibus adverteat per Tondutum d. q. 96. n. 24. & seqq.

8 Hinc proinde, ut quotidiana praxis docet, atque licitè fieri posse, habetur apud Sanchez. consil. moral. lib. 2. c. 3. du-

bitat. 16. in fin. si filius secundogenitus possessoris alicujus majoratus, vel principatus, curet, cum muneribus, vel oblationibus pinguium provisionum, aliisque artificijs, etiam dolosis, inducere fratrem primogenitum, ut assumat ordines sacros, vel ingrediatur Religionem, ibique profiteatur, ad effectum, ut ita se inhabilitet ad successionem majoratus, vel principatus seu feudi, in quo propterea, secundogenitus efficiatur primus, sicut plures casus, quos temporibus nostris practitari vidimus in Urbe, & in Civitate Neapolitana, aliisque locis, non exinde dici poterit, quod ita committatur simonia, dando, vel promittendo rem temporalem spirituali, quoniam nihil datur, vel promittitur pro spiritualitate, quam nil interest datoris, vel promissoris obtinere, sed datur ad dictum effectum temporalem, pro cuius assequutione allicitur quis ad assumendum statum spirituale tamquam medium, ideòque attendendum est id ob quod principaliter alias res temporales datur, vel promittitur, quamvis incidenter spiritualitas ita admixta sit, ut dec. 28. n. 1. & seq. par. 4. rec. tom. 2.

Clarius, quoniam neque ista conventio, seu transactio percutiebat ipsum statum, quod scilicet ea mediante Petrus, qui praetendebat se non professum, efficeretur professus, sive de saeculari efficeretur regularis obligatus ad vota & onera Religionis, sed solum conventio erat, ut abstineret à prosecutione litis, ad effectum, ut ita remaneret causa suspensa & indecisa, postea quidem stantibus decisionibus Rotalis Petrus quoad onera Religionis se reputare exemptum, sed ita remaneret impeditus assumere statum matrimoniale, cujus impedimentum, ex supra insinuatō fine temporali desiderabatur.

10 Hinc habemus, quod aliud est conventio super ipso jure, vel alia re spirituali principaliter in contractum deducta; Et aliud est conventio super renunciatione litis tamquam remotionem obstaculi, juxta dec. 15. renunciat. in antiq. & dec. 3. de renunciat. in nov. cum concordantibus apud Garz. de benef. p. 11. c. 3. §. 3. nu. 235. Suarez. lib. 1. tom. 4. de simon. cap. 51. num. 5. ubi quod conventio sub obligatione non ligandi non dicitur percutere jus spirituale, quod uni datur, & alteri tollatur, quoniam quilibet remanet in suo statu, solumque est species suspensionis armorum, quodque interim res perseverent in eo statu, in quo reperiebatur; Atque eatenus in litibus, quae sunt super beneficiis Ecclesiasticis, cum aliqua circumspectione in hac materia proceditur, quatenus subsistat ratio fraudis, quae simoniacae fieri potest, ut ita ille, qui agnoscit deterius jus in beneficio habere, illud mediante pecunia obtineat; Et sic ubi res spiritualis est principaliter in lite, adeo ut ejus assequutionem bona temporalia dentur, vel promittantur, non autem ubi conventio est principaliter super re temporalis hincinde; Ideòque pro meo iudicio, à casu istius controversiae omnino extraneus videbatur iste terminus simoniacae, qui in his terminis status regularis cadere potest, ubi agatur de conventionem inter Monasterium, ejusque Praelatum, & profiteri volentem, juxta casum, de quo infra, disc. seq. In isto autem casu potius juxta dispositionem, vel intentionem juris civilis cadere potuissent termini diversi invaliditatis istius conventionis, tamquam inductivae servitutis in persona libera; Verum de his actum non fuit.

ADNOT. AD DISC. XLVII. & XLVIII.

A D hanc Simoniacae materiam videti poterunt deducta sub tit. de Dot. disc. 11. & 167. Et aliqua in Supplemento hoc tit. disc. 77. & infra Sede sub tit. de Benef. disc. 70. & 71. Et sub tit. de Pens. disc. 41. & 80. & tit. de Canon. disc. 29.

NEAPOLITANA DONATIONIS  
PRO ANTONIO ET CONSORTIBUS,  
CUM COLLEGIO S. DEMETRII.

Causa disputatus in Sacra Congregatione Regularium, resolutus pro Collegio.

De eadem materia, an scilicet id, quod ingrediens Religionem, vel Monasterium, dat, vel promittit, ut ad professionem admittatur, importet simoniam.

Et incidenter, quatenus donatio ad hunc effectum facta non subsistat, infirma verò remaneat professio, quae non impugnetur, cuius acquiritur

rantur bona in hac invalidatione contenta, & an religiosus de eis disponere possit,

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De simonia recipiendo rem temporalem pro admissione ad Religionem.
- 3 Non tamen exinde inficitur professio.
- 4 Exitus cause.
- 5 Quid requiratur ad effectum simoniae.
- 6 Quando verificetur ea simonia, de qua n. 3.
- 7 Quandoque datur aliquid licite Monasterio pro admissione ad habitum.
- 8 De dote monialium.
- 9 Et quando detur etiam dos duplicata, & de ratione.
- 10 Etiam in casu simoniae ut n. 2. cui applicentur bona.
- 11 Camera Apostolica succedit in bonis religiosi decedentis extra claustra.
- 12 Quod religiosus etiam post professionem possit declarare eius voluntatem.

D I S C. XLVIII.

Obtenta per Antonium à Sacra Congregatione ex iustis causis, licentia facienti transitum à Religione Discalceatorum S. Teresiae, ad laxiorem Congregationem Somascam, factaque cum prima Religione concordia per eandem Congregationem approbata super bonis ab eodem Religioso in saeculo possessis, ita dirimendo quaestionem, de qua supra in alia *Neapolitana*, disc. 39. Attributa eidem facultate de illa parte, quae in vim dictae concordiae sibi remanebat, disponendi ad favorem conjunctorum, vel secundae Religionis, ad quam transitum faciebat; Ipse de omnibus aliis disposuit, ad favorem fratris numerosae familiae onerati, atque juxta gradum suae nobilitatis, non bene provisit, praeterquam de scutis mille, quos investitis in quibusdam juribus fructiferis, cum quibusdam aliis bonis donavit Collegio S. Demeirii, in quo professionem emittire debebat postea enisam; Ad aliquot vero annos, idem Antonius, ex asserito motivo charitatis erga fratris familiam, cupiens, ut hic effectus illius beneficio cederet, nullitatem dictae donationis promovit ob simoniacam infectionem, ex eo quod facta esset tamquam praemium admissionis ad non impugnatam professionem, fretus dispositione textus in *cap. veniens, de simonia*, ubi praecise deciditur, nullum ac simoniacum sit id quod Abbati, vel Monasterio datum est à professo, cum concordantibus, de quibus *disc. praecedenti*.

Quamvis etenim id non inficiat ipsam professionem, quae valida remanet, ut supponitur in *dicto c. veniens*, ac etiam habetur in *c. quoniam eod. tit.* neque ista quaestio assumetur, quia professio non impugnabatur; Nihilominus id, quod ita turpiter receptum est, retineri non potest, sed restituendum venit, ut literaliter in eodem textu deciditur.

Introducitur vero causa in dicta Sac. Congregatione Regularium; Cum per Antonium requisitus fuisset ad scribendum, agnita difficultate, illam pro stylo insinuavi, eum memento ut desisteret, atque potius quamdam honestam oblatam concordiam amplecteretur, cum pro meo iudicio potius timendum esset malus, quam sperandus bonus causa eventus, qualem non obstantem hoc monito, ipse experiri voluit, illeque fuit juxta votum, dum pro validitate prodit resolutio, quae mihi licet scribenti pro succumbente, iusta, benèque fundata visa fuit.

Dicebam siquidem, in discursu ad veritatem edito pro causa directione, quod licet, ob literalem dispositionem dicti textus, & communem sensu, non solum Canonistarum, & Moralium, sed etiam Civilistarum, de quibus *disc. praeced.* certa sit superius insinuatam propositio; Nihilominus difficultas erat in applicatione, quoniam ut patet, ex deductis in *T. Olet. Archiepiscopatus, sub tit. de benef. disc. 36.* & alibi, ac etiam advertitur *disc. praecedenti*, ad effectum simoniae, duo copulative desiderantur. Primo nempe, pactio respectiva rei temporalis pro spirituali, adeo ut aliàs ista sine illa concessa non esset, secus autem, si re spirituali pure concessa, ille qui recepit, ex mera gratitudine, liberaque voluntate, nulla cogente actione aliquid temporale elargiatur. Et secundo, ut res temporalis, principaliter detur pro assequutione rei spiritualis, secus autem pro alia re temporalis, quamvis sequatur occasione status spiritualis, & sic ubi ex pacto aliquid datur, vel promittitur pro admissione ad habitum, vel ad professionem, ut in eadem Decretali supponitur.

Id autem, attento illorum temporum statu, erat contingi-

bile, dum admissio ad professionem in aliquo Monasterio nimum professe poterat pro capacitate electionis passivae in Abbatem, ut etiam hodie praxis docet in aliquibus Germaniae Monasteriis nimium qualificatis, quorum Abbatia redolere videntur speciem Principatus, unde propterea etiam filii magnorum Principum student admitti ad professionem, ac effici de numero monachorum ut dictum capacitate passivae electionis, juxta casum de quo infra in *Colonien. disc. 53.* Cumque receptio penderet à consensu capitulari, dari potest iste casus, ut mediante pecunia, vel alia recompensa temporalis id obtineatur.

Neutrum verò ex his requisitis in facto justificabatur, Quamvis enim aliquis vehementer fumus daretur, quod dictum Collegium se facilem reddiderit ad hunc religiosum admittendum ob istud emolumentum, sine quo probabiliter admisisset; Adhuc tamen admisa pro concludenti ista probatione, non exinde inferri poterat, ut versarem in casu dictae Decretalis, cum ad aliam justam causam temporalem id referendum veniret, quod scilicet, cum admittendus constitutus esset in gravi aetate, ideoque non ita idoneus ad Religionis servitium, ut sunt juvenes, sed potius majoribus incommodis, & sumptibus subiectus, cum ipsamet senectus dicatur infirmitas, & propterea majora incommoda, & dispendia parere soleat, hinc proinde Monasterium, rationabiliter, ac licite, sollicitum fuit de ista provisione, qua mediante à dictis oneribus, ac sumptibus merè temporalibus eximeretur, justaque sine illa eum recipere recusasset.

Ad quod comprobandum ponderabam ea, quae habentur *sub tit. de dote, disc. 14. & disc. 167.* super dote, quae datur Monasterio per puellas ibi profiteri volentes, quod scilicet quamvis aliquorum opinio sit, ut ea citra simoniacam labem recipi non valeat, attamen haec opinio passim rejecta est, atque contrarium docet inconcussa praxis, ipsa Sede Apostolica, non solum approbante, sed etiam prohibente, ne Monasterium, quamvis volens solitam dorem remittere, vel diminuire valeat, ex ea ratione, quod non datur ob spiritualitatem professionis, vel habitus monastici, sed in recompensam oneris temporalis, quod Monasterium in se suscipit, ad instar dotis, quae constituitur viro pro matrimonio carnali, in quod eadem spiritualitatis ratio intrat.

Quinimò ubi agatur de muliere vidua, vel corrupta, vel sene, aut parùm valida, vel de supernumeraria, aut de tertia sorore per S. Congregationem demandari solet solutio dotis duplicatae, vel triplicatae, ut advertitur *dicto disc. 167. de dote*, ubi de hac materia dotis monialium, non tamen exinde inferri potest ad simoniam, cum id non detur principaliter professionem, vel habitum monasticum, sed in recompensam oneris, vel praedicti temporalis; Et hic mihi videbatur casus, unde propterea imprudens consilium censui hoc opus asumere, quod tamen aliis defensoribus assumendum esse visum fuit; (Talis est ingeniorum varietas.)

In eodem discursu edito ad veritatem pro directione, motivabam, quod ubi etiam intraret dispositio dictae Decretalis, adeo ut ista donatio cedere non debuisset ad commodum dicti Collegii, non exinde tamen obtrineretur intentum, ut bona donata remanerent ad liberam dispositionem ipsius religiosi professi, sed vel acquisita essent ipsius Religionis universitati, vel quatenus universa Religio culpa dici posset, quia nempe Generalis, aliique Praelati ipsam representantes, hujus conventionis participes fuissent, adeo ut eadem intraret ratio, ut turpiter quaesitum retineri non posset, acquireretur Ecclesiae universali, sui ejus loco Camera Apostolica eo modo quo acquiruntur bona religioforum decedentium extra claustra, juxta Constitutionem Gregorii XIII. 43. & habentur aliis relictis apud Fontanell. *dec. 227. in fine*, & per Rotam *dec. 121. n. 17. & 18. p. 6. rec.* ubi declaratur, ut non procedat in iis, quae jam Monasterio, vel Religioni quaesita erant, dum religiosus erat in claustris, quoniam professus in ipso instanti professionis servo assimilatus contrahit incapacitatem habendi dominium bonorum in particulari cum eorum libera dispositione.

Nisi dici posset, quod cum (his bonis exceptis) de aliorum universitate, instante professione, juxta sibi attributam facultatem, disposuerit ad favorem fratris, ita etiam ista bona, quae ob actus infectionem habenda essent pro non donatis sub dicta universitate comprehenderentur; Quodque adaptari posset et, quae in terminis testamenti conditi pro volentem profiteri, habentur *sub tit. de testam. disc. 35.* quod scilicet quamvis non possit post emisam professionem testamentum revocare, seu alias de bonis disponere, attamen possit ejus dubiam dispositionem declarare, ad instar illius declarationis, quae conceditur donatori, quamvis eidem deneg-

negetur facultas revocandi validam, ac perfectam donationem inter vivos; Haec autem deducebantur in sola ratione motivandi, sed disputata non fuerunt.

LUCANA FIDEI COMMISSI.

Responsum pro veritate suppressis nominibus.

Religiosorum nomine, seu appellatione, quinam veniant; Et de religiosorum exclusione à fideicommissis, aliisque successionebus ex iudicio testatoris.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 An religiosi excludi possint à fideicommissis, & legatis, aliisque dispositionibus.
- 3 De triplici distinctione religiosorum.
- 4 De distinctione clerici secularis, & regularis, & qui proprie dicantur religiosi.
- 5 An professores militiarum ecclesiasticarum sint religiosi.
- 6 Quid de novitiis.
- 7 De distinctione Mendicantium à non Mendicantibus.
- 8 De verbo saecularium contradistincto à Regularibus quibus congruat.
- 9 De regularibus viventibus in saeculo.
- 10 De ratione ob quam regulares excludi solent.

D I S C. XLIX.

Ordinatio per testatorem fideicommissio particulari in quibusdam bonis ad favorem descendentium masculorum nepotis ex fratre, quem haerem instituit, exclusus voluit omnes religiosos, tam saeculares, quam claustrales, & tam mendicantes, quam non mendicantes sub qualibet Religione, & regula vocatos; Cumque defuncto primo instituto, plures ejus filii successissent, quorum aliqui jam clerici in minoribus, vellent sacros ordines suscipere; Hinc pro veritate consultus fui, an ita effici deberent religiosi, adeo ut sub dicta exclusione caderent; Atque dubitandi rationem praebat contradistinctio saecularium à regularibus, quasi quod religiosi saeculares dicendi non essent, nisi clerici saeculares, cum alii in aliqua Religione proficentes, venirent sub nomine claustralium; Ac etiam in petitione motivatum fuit de dicta dispositionis validitate.

Quatenus ad hanc secundam dubitationem pertinet; Respondi, quod hodie, illa omnimò abolita videret, ideoque dispositionem non admittit; Licet enim ut advertitur *sub tit. de fideic. disc. 63. & segg. & sub tit. de dote, disc. 12.* Aliqui Canonistae, magis vero Morales creditur, ut hujusmodi religiosorum, seu aliàs vitam ecclesiasticam profitentium exclusionem, pro non scriptis habenda veniant, ex generali dispositione, seu ratione textus in *Authentica cassata, & irrita, Cod. de Sacrosanctis. Eccles.* cum concordantibus, quasi quod à religione, seu vita ecclesiastica id avertat, atque meliorem partem eligentes puniat, eosque successione indignos reputet, ducto à fortiori argumento ad iis quae in iure statuta sunt super conditionibus inducentibus viduitatem, sive matrimonii libertatem adimentibus, vel restringentibus, cum similibus.

Nihilominus, ista opinio rejecta, passim, ac extra omnem controversiam, contraria opinio hodie recepta est, quoniam dispositio referenda non venit ad odibilem exclusionem eligentium vitam religiosam, vel ecclesiasticam, ob illius vitae, seu status odium, sed ad honestum finem vocandi solum existentes in saeculo pro familiarum conservatione, & propagatione, ac decore, quamvis id non exprimat, quoniam praesumitur, nisi ista praesumptio pro contrariam probationem cesset, per quam constat, quod odio dicti status id dispositum sit, quod inter catholicos nunquam, vel nimum raro in praxi verificabile videtur ideoque non est exclusio poenalis ob illum statum, sed potius est adjectio diversae qualitatatis, quam dispones in successoribus desideravit, ex deductis *d. disc. 2. de dote*, occasione agendi de puncto, an relictum pro dote matrimonii carnalis conveniat ingredientibus Monasterium, & *d. disc. 63. & segg. de fideic.* ubi in specie de successione religiosorum in fideicommissis; Et conferunt quae generaliter habentur *sub tit. de testam. disc. 73. & sub tit. de feud. disc. 54.* ubi de exclusionem clericorum, & ecclesiasticorum à successione, vel retentione feudorum, & tamen extra claustra in privatis domibus more saecularium vivunt.

Prout etiam, si ve ex indultis specialibus, si ve ob eam plerumque Religionum commendabilem suppressionem, quam nostra aetas experta est, plures adesse solent religiosi, qui regularem statum adhuc retinentes, atque votis regularibus adstricti vivunt in saeculo in habitu clericorum saecularium sub obedientia Ordinariorum, ideoque tamquam non viventes in claustris de facto dicuntur religiosi saeculares, contradistincti à claustralibus.

Ponderatis etiam illis aliis verbis ex facti serie narratis, quod scilicet non contentus testator praefata distinctione mendicantium à non mendicantibus addidit alia verba *sub aliqua Religione, vel regula*, cum ita ad oculum desicbantur illi, qui regulari Institutum formiter proficentur.

venirent clerici saeculares constituti in sacris; Respondi quod pariter negativa videretur indubitata; Siquidem religiosi in triplici significatione capi possunt; In latissima scilicet, lata, & stricta; Latissima etenim, ac impropria ea est quae complexiva sit omnium illorum qui Christianam religionem profitentur, cum ita discreti ab infidelibus, religio rectè dicantur; Lata verò ea quae continet genericam distinctionem verè saecularium, qui veniunt sub nomine populi, & ecclesiasticorum venientium sub generico nomine cleri, sub cuius nomine veniunt omnes clerici tam saeculares, quam regulares, absque distinctione ordinum laicorum, vel minorum, quoniam etiam clerici in minoribus ordinibus constituti, dicuntur veri religiosi, & ecclesiastici, eandem habentes personalem, ac realem ecclesiasticam immunitatem, quam obtinent illi in sacris, ubi non obstat defectus requisitorum Concilii Tridentini, per quem in effectu declarantur non clerici, ut infra advertitur, agendo de clericis saecularibus; Et consequenter, in hac facti specie nil referebat, an essent clerici in minoribus tantum, vel etiam in sacris.

In stricta verò, ac propria significatione, juxta communem usum loquendi, sub nomine religiosorum, veniunt solum illi, qui alicujus Religionis institutum, cum solemnem emissionem votorum proficentur, ideoque de clero regulari efficiuntur, juxta communem distinctionem, super qua, agendo de hoc nomine, seu vocabulo religiosi, plura de more colligit elaboratus Barbof. *inter tract. var. de appellat. verbor. appellat. n. 23.* atque de hac distinctione habetur *sub tit. de praem. disc. 30.*

Adeo ut, ex deductis in alia *Lucana sub tit. de jurisd. disc. 92.* quamvis alicujus militiae à sede Apostolica approbatae pro aliquo religioso, vel pio instituto erectae de facto ex communi usu loquendi dicantur Religiones, attamen verè, & proprie non sunt tales, earumque professores non sunt verè religiosi, ut etiam de mulieribus vitam caelibem, ac spirituales etiam sub clausura eligentibus habetur *disc. sequenti*, quoniam religiosi proprie dicuntur illi, qui regulare Institutum cum formali votorum emissionem proficentur; Adeo ut etiam illi, qui hujusmodi Religionum Institutum regulare assumunt, ac habitum deferunt, donec sint novitii, quamvis ad certos effectus favorabiles, sub nomine ecclesiasticorum, seu religiosorum veniant, eorumque aliquibus immunitatibus, ac privilegiis participant; Attamen in effectu non sunt tales, quoniam sunt testabiles, atque dominium bonorum retinent, quinimò sunt capaces feudorum, ac beneficiorum ecclesiasticorum saecularium, vel pensionum super eisdem beneficiis, ut in suis respective materiis advertitur *sub tit. de benef. & sub altero de pensionibus*, ac altero de feudis, cum similibus.

Clarius verò in hac facti specie, quod testator contradistinxit mendicantes à non mendicantibus, cum ita clara videretur intentio agendi de vero regulari tantum, ita distincto inter mendicantes, & non mendicantes, ut alibi *hoc eodem titulo* advertitur, quae distinctio non cadit in clero saeculari.

Unica dubitandi ratio resultare videbatur à discretiva loquutione saecularium, & claustralium; Et quidem ubi istud verbum claustrale explicatum fuisset sub altero regularium, ratio dubitandi fuisset nimium probabilis, quoniam verbum genericum regularium, clerum regularem complectitur, dum alterum verbum saecularium clero saeculari congruit; Verum difficultas cessabat ex eo quod hoc verbum saecularium positum fuerat contradistinctè à claustralibus ad effectum explicandi omnes regulares, seu religiosos, quamvis extra claustra viverent, ut fuit praesertim milites Hierosolymitani, qui ut advertitur *supra, disc. 46.* & alibi, sunt verè religiosi tria solemnium vota praevio formali novitiatu emittentes, ideoque inestabiles, atque incapaces possidendi bona in particulari redduntur, ac saeculo moriuntur, & tamen extra claustra in privatis domibus more saecularium vivunt.

Prout etiam, si ve ex indultis specialibus, si ve ob eam plerumque Religionum commendabilem suppressionem, quam nostra aetas experta est, plures adesse solent religiosi, qui regularem statum adhuc retinentes, atque votis regularibus adstricti vivunt in saeculo in habitu clericorum saecularium sub obedientia Ordinariorum, ideoque tamquam non viventes in claustris de facto dicuntur religiosi saeculares, contradistincti à claustralibus.

D I S C L

Cum enim formalem professionem in aliquo Instituto regulari emittentes, ita efficiantur incapaces possidendi in particulari bona, vel jura, quae juxta opinionem Canonistarum in Romana Curia, ac generaliter in foro ecclesiastico magis receptam directe transeunt ad Religionem, vel Monasterium, quod directe, ac immediate jure suo succedere, vel obtinere dicitur, non autem mediante persona religiosa, ut Civiliter volunt. Hinc propterea procedendo cum saepius innuata propositione, ut in hujusmodi quaestionibus voluntatis, non formalitas verborum, sed substantia voluntatis attendi debeat, ita testator eos tantum providere voluit, qui viventes in saeculo indigent honorum, ac reddituum temporalium subsidio, quo non indigent religiosi, dictumque subsidium, ita congruum est laicis, quam cleris in saeculo viventibus, ut praefertim advertitur sub tit. de fideicommiss. dicto disc. 64. ne alias Religiones, ita in hujusmodi bonis succederent, ac se ingererent; Itaque videatur istius voluntatis substantia, quae speciato effectu attendenda est, neglectis (ut dictum est) verborum formalitatibus, vel grammaticalibus significationis, cum id grammaticorum partes esse videatur.